
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N. 92 

Data: 09.10.2015 

 

OGGETTO: Piano per il diritto allo studio anno 2015.   Legge regionale 27/85. richiesta alla 
Regione Calabria di contributo per l’acquisto di uno scuolabus per trasporto 
scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado. 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno nove, del mese di ottobre, nella sala delle adunanze, convocata 
con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  13,00 . Risultano 
presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 
SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del Dirigente del Dipartimento della Regione Calabria n.  10 Turismo, Beni 
Culturali, Istruzione e Cultura n. 10139 del 20.9.2015 prot. 617 del 1.9.2015 con cui, ai sensi della  
LR n. 27/85 PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2015 è stato approvato l’ AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMUNI PER ACQUISTO SCUOLABUS 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito della Regione Calabria e rilevato che La Regione Calabria, ai 
sensi della Legge Regionale 8.5.1985 n.27 e in attuazione delle deliberazione di G. R n. 276 del 4 
agosto 2015 di approvazione del “Piano per il Diritto allo studio anno 2015, intende concedere ai 
Comuni un contributo per acquisto scuolabus al fine per favorire l’accessibilità alle strutture 
scolastiche e la partecipazione degli studenti alle attività extra-scolastiche con l’obiettivo di:  

- ampliare le opportunità di trasporto per gli studenti calabresi; - ridurre la dispersione scolastica ;  

- creare sistemi di trasporto di ambito ottimale;  

- garantire l'effettivo esercizio del diritto allo studio contribuendo anche alla risoluzione di alcuni 
problemi quotidiani delle famiglie.  

- incrementare l’accessibilità alle strutture scolastiche nelle aree interne e montane.  

DATO ATTO che la finalità dell’intervento riguarda l’incremento della dotazione di scuolabus per 
trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado.  

RILEVATO  che  i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta per ottenere il contributo 
regionale per acquisto di uno scuolabus sono i Comuni calabresi, singoli e/o 
associati/unioni/consorzi di Comuni che a seguito della riorganizzazione della rete scolastica si 
trovino nella necessità di dover provvedere al trasporto di alunni della scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di I grado.  

RITENUTO pertanto poter presentare la domanda, corredata dalla seguante documentazione :  

A) Domanda di partecipazione (Allegato A) dell’avviso) sottoscritta dal legale rappresentante del 
Comune richiedente o Capofila; alla domanda deve essere allegata la fotocopia del documento di 
identità del dichiarante in corso di validità, ai sensi di quanto previsto dal D.P.R 445/00 e compilata 
in tutte le sue parti.  

B) Deliberazione di Giunta del Comune richiedente o Capofila di approvazione della richiesta;  

 DATO ATTO che il plico dovrà essere inviato, esclusivamente a mezzo raccomandata postale ai 
sensi del D.M. del 22 luglio 2009, n° 261, entro il 15° giorno successivo a quello della 
pubblicazione del presente avviso sul sito della Regione Calabria . 

RILEVATO che i criteri di valutazione delle domande saranno i seguenti :  



A. Richiesta acquisizione di veicoli a basso impatto ambientale; 

B. Richiesta presentate da reti di comuni ; 

C. Dimensione abitativa dei comuni inferiore 5.000 abitanti Sulla base dell’ultimo dato ISTAT.  

D. Alunni coinvolti nel processo di riorganizzazione della rete scolastica Numero di alunni da 
trasportare  

E. Numero di alunni con disabilità da trasportare  

RITENUTO pertanto poter procedere ad approvare la richiesta di contributo, così come richiesto 
dall’avviso pubblico; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

Approvare la richiesta alla Regione Calabria di un contributo in conto capitale per:  acquisto  
scuolabus Fiat Modello Ducato; 

La domanda viene presentata in qualità di comune singolo per l’acquisto di un nuovo scuolabus in 
sostituzione di un vecchio mezzo non più sicuro e  che non è conveniente recuperare; 

Lo scuolabus che si intende acquistare è omologato per il trasporto di n. 27  persone, i cui n. 24 
alunni , n.1 posti per disabili , n.1 accompagnatore e n.1 autista e  sarà a basso impatto ambientale 

 Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo – 
Settore Istruzione – Cittadella regionale – Germaneto di Catanzaro; 

Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente eseguibile, ex 
art. 134, c. 4, DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 


